ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.06.2022 № 287-п
г. Иваново

О внесении изменения в постановление Правительства
Ивановской области от 04.03.2008 № 33-п «Об утверждении

Правил пользования водными объектами для плавания
на маломерных судах в Ивановской области»

В соответствии с Кодексом внутреннего водного транспорта
Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах
организации законодательных (представительных) и исполнительных
органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий от 06.07.2020 № 487 «Об утверждении Правил пользования
маломерными судами на водных объектах Российской Федерации»,
в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т :

Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 04.03.2008 № 33-п «Об утверждении Правил пользования водными
объектами для плавания на маломерных судах в Ивановской области»
изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции
(прилагается).

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

Приложение к постановлению
Правительства Ивановской области

от 14.06.2022 № 287-п

Приложение к постановлению
Правительства Ивановской области

от 04.03.2008 № 33-п

П Р А В И Л А
пользования водными объектами для плавания

на маломерных судах в Ивановской области

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила пользования водными объектами
для плавания на маломерных судах в Ивановской области
(далее -  Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом
Российской Федерации, Положением о Государственной инспекции по
маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 08.02.2022 № 132, Правилами
пользования маломерными судами на водных объектах Российской
Федерации, утвержденными приказом Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий от 06.07.2020 № 487
(далее соответственно -  Правила пользования маломерными судами,
МЧС России) и устанавливают порядок пользования водными объектами
для плавания и базирования маломерных судов на территории
Ивановской области, являются обязательными к исполнению всеми
физическими и юридическими лицами независимо от форм
собственности, осуществляющими любую деятельность, связанную с
эксплуатацией маломерных судов и баз (сооружений) для стоянок
маломерных судов на водных объектах Ивановской области.

1.2. В настоящих Правилах используются понятия и термины в
значениях, определенных законодательством Российской Федерации.

1.3. Использование маломерных судов на водных объектах
общего пользования осуществляется и может быть ограничено,
приостановлено или запрещено в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

1.4. Информация об ограничении водопользования на водных
объектах общего пользования предоставляется гражданам органами
местного самоуправления муниципальных образований Ивановской
области через средства массовой информации и посредством

специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов
водных объектов. Могут быть также использованы иные способы
предоставления такой информации.

1.5. Проведение на водных объектах соревнований (регат),
праздников, экскурсий и других массовых мероприятий с использованием
маломерных судов осуществляется с соблюдением требований части 3
статьи 6 Водного кодекса Российской Федерации, правил использования
водных объектов для личных и бытовых нужд, устанавливаемых
органами местного самоуправления муниципальных образований
Ивановской области.

1.6. Использование водных объектов для плавания маломерных
судов на судоходных водоемах разрешается с периода открытия и до
закрытия навигации, а на несудоходных - после спада паводковых вод до
начала ледостава. Сроки начала и окончания навигации для маломерных
судов ежегодно устанавливаются Правительством Ивановской области с
учетом особенности местных и климатических условий.

2. Обеспечение безопасности плавания на маломерных судах

2.1. Пользование маломерными судами разрешается в периоды,
определенные пунктом 1.6 настоящих Правил:

а) после их государственной регистрации в реестре маломерных
судов, нанесения идентификационных номеров и освидетельствования,
кроме судов, не подлежащих государственной регистрации;

б) при соблюдении установленных производителем судна или
указанных в судовом билете условий, норм и технических требований
по пассажировместимости, грузоподъемности, предельной мощности
и количеству двигателей, допустимой площади парусов, району плавания,
высоте волны, при которой судно может эксплуатироваться, осадке,
надводному борту, оснащению спасательными и противопожарными
средствами, огнями, навигационным и другим оборудованием.

2.2. К управлению маломерными судами, подлежащими
государственной регистрации в реестре маломерных судов, допускаются
лица, имеющие удостоверение на право управления маломерными судами
(далее - судоводители).

2.3. Для управления маломерными судами, не подлежащими
государственной регистрации, наличие удостоверения на право
управления маломерными судами не требуется.

2.4. На водных объектах Ивановской области или их участках,
на которые не распространяется действие Правил плавания судов
по внутренним водным путям, утвержденных приказом Министерства
транспорта Российской Федерации от 19.01.2018 № 19, маневрирование
маломерных судов должно осуществляться в порядке, установленном
Правилами пользования маломерными судами.

2.5. Каждое маломерное судно должно всегда следовать с
безопасной скоростью с тем, чтобы оно могло предпринять действия для
предупреждения столкновения и могло быть остановлено в пределах
расстояния, требуемого при существующих обстоятельствах и условиях.

2.6. При движении в границах портов, пристаней, баз
(сооружений) для стоянок маломерных судов, пляжей и других мест
массового отдыха населения на водных объектах, около судов, занятых
водолазными работами, безопасная скорость должна исключать
волнообразование, которое может вызвать повреждение других судов,
плавучих средств, гидротехнических и причальных сооружений.

2.7. Применяемые на маломерном судне индивидуальные
спасательные средства должны соответствовать размеру и массе лиц,
их использующих, и при применении должны быть застегнуты и
обеспечивать закрепление на теле пользователя, исключающее
самопроизвольное снятие при падении в воду.

2.8. При плавании должны быть одеты в индивидуальные
спасательные средства:

а) лица, находящиеся на водных мотоциклах (гидроциклах) либо
на буксируемых маломерными судами устройствах (водных лыжах,
вейкбордах, подъемно-буксировочных системах, а также надувных
буксируемых и иных устройствах);

б) лица, находящиеся во время движения на беспалубных
маломерных судах длиной до 4 метров включительно;

в) лица, находящиеся на открытой палубе маломерного судна
либо на беспалубных маломерных судах во время прохождения
акватории порта;

г) дети до 12-летнего возраста, находящиеся вне судовых
помещений.

2.9. Лица, находящиеся во время движения на беспалубных
маломерных судах, должны располагаться на штатных местах. Не
допускается размещение пассажиров на носу и бортах судна.

2.10. При осуществлении буксировки маломерным судном
буксируемых устройств (водных лыж, вейкбордов, подъемно
буксировочных систем, а также надувных буксируемых и иных
устройств), кроме судоводителя на судне должно быть лицо,
осуществляющее наблюдение за буксируемым устройством и
находящимися на нем людьми.

Лицо, осуществляющее наблюдение за буксируемым устройством
и находящимися на нем людьми, должно информировать судоводителя
либо лицо, управляющее маломерным судном, о возникновении опасного
сближения, которое может привести к столкновению буксируемого
устройства с берегом, гидротехническими сооружениями, другими
судами и плавучими объектами, либо о падении людей с буксируемого
устройства, запутывании или обрыве буксирного троса (линя) в целях

принятия судоводителем либо лицом, управляющим маломерным судном,
соответствующих решений.

2.11. При плавании на маломерных судах необходимо соблюдать
запреты, установленные пунктом 13 Правил пользования маломерными
судами.

2.12. Запрещается эксплуатация маломерных судов при наличии
неисправностей, указанных в пункте 14 Правил пользования
маломерными судами.

3. Местные особенности пользования водными объектами для
плавания на маломерных судах

3.1. Маломерные суда, должны двигаться со скоростью,
не превышающей:

а) на акваториях в границах населенных пунктов Ивановской
области - 20 км/час;

б) на акваториях баз (сооружений) для стоянок маломерных
судов в Ивановской области - 10 км/час.

3.2. Содержание и использование моторных маломерных судов
и водных мотоциклов (гидроциклов) всех типов, кроме служебных
акционерного общества «Водоканал», Управления МВД России
по Ивановской области, Главного управления МЧС России по
Ивановской области, межрегионального управления Росприроднадзора по
Владимирской и Ивановской областям, областного государственного
казенного учреждения «Управление по обеспечению защиты населения и
пожарной безопасности Ивановской области», отдела государственного
контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по
Ивановской области Московско-Окского территориального управления
Федерального агентства по рыболовству, Департамента природных
ресурсов и экологии Ивановской области, Ивановского областного
казенного учреждения «Управление особо охраняемыми природными
территориями Ивановской области», в границах памятника природы
Ивановской области «Уводьское водохранилище», на участках рек Уводи
и Колбаски от верховьев до впадения в водохранилище, канале Волга -
Уводь, запрещено.

3.3. При использовании водных объектов для плавания на
маломерных судах запрещается плавание на маломерных судах (всех
типов) с использованием двигателей, водных мотоциклах (гидроциклах) с
15 апреля по 15 июня на водных объектах Ивановской области
рыбохозяйственного назначения, указанных в приложении 6 правил
рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна,
утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской
Федерации от 18.11.2014 № 453.

3.4. Требования, установленные пунктом 1.6 настоящих Правил,
не распространяются на:

а) служебные моторные маломерные суда и водные мотоциклы
(гидроциклы) организаций, указанных в пункте 3.2 настоящих Правил;

б) маломерные суда на воздушной подушке, маломерные суда
особой конструкции (аэролодки, аэроботы, амфибии, экраноплан и т.п.);

в) маломерные суда, задействованные в работе лодочных переправ
на внутренних водах, не включенных в перечень внутренних водных
путей Российской Федерации, утверждаемый Правительством
Российской Федерации.

3.5. Требования, установленные пунктом 3.3 настоящих Правил, не
распространяются на служебные моторные маломерные суда всех типов и
водные мотоциклы (гидроциклы) организаций, указанных в пункте 3.2
настоящих Правил, и моторные маломерные суда, используемые для
осуществления рыболовства по разрешениям на добычу (вылов) водных
биоресурсов.

4. Требования по обеспечению безопасности на базах (сооружениях)
для стоянок маломерных судов и порядок пользования базами

(сооружениями) для стоянки маломерных судов

Требования по обеспечению безопасности на базах (сооружениях)
для стоянки маломерных судов, по организации выпускного режима и
учета приписного флота, к организации учета соответствия баз
(сооружений) для стоянки маломерных судов обязательным требованиям
по обеспечению охраны жизни людей на водных объектах
устанавливаются Правилами пользования базами (сооружениями) для
стоянок маломерных судов в Российской Федерации, утвержденными
приказом МЧС России от 20.07.2020 № 540.